Pandulphus Malatesta Galeoti filius: et Caroli Arriminēsis principis frater: princeps iter sue etatis et fortitudie: ac splēdore primarius. h̄is sp̄ibus cū Mediolanū occupare tēptasset et nō potuisset: Brixia in suā p̄tātē redegit: et in ea dñium. 14. annos obtinuit. Neim cum Mediolanēsis ducis moderator esset: et aliq̄do per fraudez regiā vrbe occupare tēptasset: deprehensus atqz cōiectus canē sibi hoc ip̄o āno domesticis suis militibus sūptis quasi venatū iturus Mediolano egressus est. Et Brixia sibi beniuolā nō itermittis itineribus veniēs (absente Pastore vicecomite in ea p̄tore) occupauit et in suam p̄tātē redegit: indeqz pro ualium accedēs. Pastore ip̄m Bernabouis vicecomitis ex filio nepotē vrbis p̄tore et vice dominiū cōprehēdit. pro cuius liberatione Pallazolū tūc munitissimū castrū accepit. Et vt ceteris timorē icuteret: quosdā vicos et castella agri Brixien̄sis incēdit et euertit. et q̄maxime Pronalium et Colonium. Ea qz optēta et Bergomū ciuitatē p̄soluta grandi pecunia accepit. In quibus vt erat vir aio splēdidus celeb̄es adhuc extātes edes edificauit. hūc demiqz Crimignola victoriosissimus imperator iussu Philippi ducis dñio priuauit. et eū cū omni sup̄plectibili et armis ac equis diuitem in p̄tiam suam remisit. Qui abiens gallica cātilena suas ruinas lamentatus ad Carolum fratrem Arriminuz petijt.

Petrus Acolens ex vetusta et nobili Acoloz Bergomensium familia natus: hoc ip̄o anno cū foret a Joāne picenio vicecomite Bergomēsiū dñio hostis appellatus: vrbe pulsus: Mediolanum exul mittit: qui cōgregatis amicis et exulibus suis Noctū Triciuz veniens oppidum adozit et capit. Hoqz potitus vt erat aio comit̄ fratrem et affines oēs cōuocat: et cōsō: tes regni facit: qui ingratiudie v̄si: nō multo post ardore dñandi: ipsuz ludentē peutiētes intē rire fecerūt: qui p̄icide et ipsi statim a Crimignola pulsī sūt: hic Petrus Bartholomeū postea vicecomituz et venetoz impatorem post se reliquit filium qui vt suo loco dicemus galis onas: itulit elades. et fluctuantia bella inter Frācis̄cū Sphorciā Ducem et Senatū venetū optime sedauit.

Joānes Rogerius Suardus: Bergomensium cōsul et dictator: cum sup̄iori āno pp̄ Joannis picinini tyrāides. Bergomū vrbe i libratē p̄tātēqz suā redigisset: vt erat aio puid⁹ diffidēs eam tutari posse ipsam exhortatibus amicis et cōsanguineis suis Suardis grādi pecunia Pandulpho malateste: hoc āno die. 18. Augusti vendidit. Quā rē dita cum omnibus bonis suis hostiliam dñōnis Matiano oppidū perrexit. vbi semot̄ perturbatōibus vsqz ad mortem

quietus fuit.

Alexāder ei⁹ nomis quitus: Papa natōe Creten̄s: Petrus Candian⁹ antea vocat⁹

1407

1408

Papa 215.
1409 6608

BZ

Vicissitud

ordis minor doctor celeberrimus: de quo supra diximus: hoc anno abrogatis Gregorio et Bindi-
cto Boldrino omnium cardinalium consensu qui tunc in concilio pisano erant. pontifex creatus sedit
mensibus .8. Et autem creatus (ut dictum est Gregorius ad Carolum Malatellam Arriminum una cum
Leonardo aretino profectus est. Benedictus vero in Gallijs post habitum concilium: ad castellum panis-
cole confugit: ubi diutius inmoratus aliquos et cardiales creavit. Alexander autem factus pontifex
ut erat vir optimus: ecclesiam dei pro posse in pace continere studuit. ipse eius merito Alexander ap-
pellatus fuit: quod et liberalitate et a magnitudine cum quovis optimo principis conferri potuisset. mu-
nificus enim et quod maxime in pauperes (ut pontifices debent) fuit et adeo munificus et profusus extitit ut
pauperum decerneret. Unde et piocuz interdum ipsius dixisse traditur se diuitem episcopum fuisse pau-
perem cardiales et medicum papam. Et propea cum nihil terrenum expectaret tanto fuit animo ut Ladisla-
um regem potentissimum qui ecclesiam diu vexauerat: in concilio pisano approbandum primum qui tunc
aderant prouenerit. Soluta denique concilio Alexander Bononiam profectus est ubi morbo dicto cum
ad extremam horam venisset: convocatis omnibus cardinalibus: eos omnes ad pacem ad concordiam et ad tu-
endam ecclesie adhortatus est. Quibus expletis lachrymantibus omnibus qui aderant illud saluato-
ris verbum egre proferens inquit pacem meam do vobis: pacem meam relinquo vobis: statim emisit
spiritum et cum ingenti populo ibidem in conuentu fratrum minorum sepellitur.

Ludovicus Andegauensis posthumus: eius Ludouici filius quem cum Carolo contendisse de regno
supradiximus: hoc anno pisam venit et cessionem regni Apulie ab Alexandro papa recepit. qui
profectum cum exercitu Ladislaus perrexit et cum eo Balduinus comitis ex latere legatus. qui
circa romam cum maximis copijs statiuam faciens tantummodo Ladislaus ab urbe ultra progredi non fuit ausus.

pp. 216

1609 1410

Iohannes vigesimus tertius. papa natione Neapolitanus. Balduinus comitis area vocatus
mortuo Alexandro Bononie pontifex creatus sedit annis .4. et mensibus .10. Hunc nonnulli
ferunt potius pontificatus violenter usurpasse quam liberissimis suffragijs assumpsisse.

Cum enim Bononie ut potius dominus quam legatus esset magnoque exercitu iniret: et presens
novo pontifice deligendo ibidem conuenissent multa intermiatus est nisi pontifices sibi gratum ele-
gissent ea causa multi perducti fuerunt quorum neminem approbare voluit. Quibus autem obsecra-
ret ut quem vellet significare dignaretur. Fate inquit mihi Petri clamide: et ego eam pontifici
futuro dabo: quod cum factus esset ille pallium humeris suis imponens: papa ait sum ego. Que res
quibus presentibus displicuisset: fronte tamen sententiam abscondi consultius fuit. Postquam enim terribile atque ar-
matum iritare non erat utile. Hac igitur arte Balduinus comitis (ut autem pontificatus obtinuit. erat
hic iuris civilis peritissimus et rege gerenda experientia magisque vite seimoniam predictus. Qui su-
scipto pontificatu dies aliquot Bononie ibiuit. Et postmodum Romam profectus est ubi Ladis-
laus regem ditionem romanam vexaret. Paulum Ursinum et Sphortiam militari peritia prestante viros
mercenarios descripsit. quorum virtute pest diuturnum variisque consuetum Ladislausum persequitur
Verum sequenti anno Ladislaus viribus resumptis iterato Joannes bello vexare cepit. Ea prope po-
tante timore conceptus florentiam primo post Bononiam venit: et non ita multo post Patnam ad Jo-
annem fratrem suum Bosagam profectus est. ibidemque et Laude et Cremone cum Sigismundo Cesare de-
pellendo Ladislaus qui Romam et multa ecclesie oppida occupauerat conuenit huius. Et dum hec
Patnam ageret Joannes pontifex ad concilium Constantie omnium nationum consensu citatus ubi mo-
ta crimina ei a multis obiecta sunt. Qui timens. statim mutato hito familiarum elaculum Constantiam au-
fugit. Quo audito concilium ipsum comprehendere fecit: et in insulam sancti Marci prope Constantiam conue-
nit in carcerem post viros grauissimos doctissimosque iudices delegit: qui fugam causam diligenter exquir-
ret: et crimina obiecta discuteret: eademque ex ordine referret. Quibus ipse quadragesima et eo amplius capi-
tula que fidei christianam probata et iudicata fuerit: Quibus criminibus Joannes merito et pontificatu
ab vniuerso concilio deiectus est. Et hac quidem in se sententia lata: ipse sui sceleris conscius con-
probavit: quo facto statim concilij decreto: Joannes ad Ludouicum bavarum custodiendum mittitur: do-
nec aliud decerneret: qui in Aldeberga castello multissimo per triennium cum seruauit. Tandem vero
Martinus eo in concilio pontifex surrogatus: dum apud florentiam existeret. et rogaret a Cosmo me-
dico florentino ciue: Balduinam ipsam a carceribus libauit. Qui statim propter spe admirantibus omnibus
florentiam ad Martinum venit: et ei ex osculato pede ut verum christi vicarium salutauit. Martinus
autem ea humilitate commotus post aliquot dies ipsum in numerum cardinalium asciscens episcopum tusulanum
creauit: quem postea eo in honore huius quo et reliquos cardiales: vix per aliquot menses dolere ait:
(ut credi potest) florentie moris et honorificentissimo seplebro in diuini Joannis templo magna ad-
hibita funeris pompa sepellitur.